haber sido despedida directa e injustificadamente de puesto de “Asesora Jurídica” 

que ocupó en el Ministerio de Cultura y Deportes del ocho de agosto de dos mil 

trece al uno de marzo de dos mil dieciocho, bajo el renglón presupuestario cero 

veintinueve (029), devengando un salario de quince mil quetzales (Q 15,000.00), 

por lo que solicitó el pago de indemnización, prestaciones laborales, daños y 

perjuicios y costas judiciales; b) el Juzgado relacionado emitió pronunciamiento 

en el que declaró con lugar la pretensión de la demandante y, como 

consecuencia, la existencia de una relación laboral, por lo que condenó al

[...]

manifestando haber sido despedida directa e injustificadamente de puesto de 

“Asesora Jurídica” que ocupó en el Ministerio de Cultura y Deportes del ocho de 

agosto de dos mil trece al uno de marzo de dos mil dieciocho, bajo el renglón 

presupuestario cero veintinueve (029), devengando un salario de quince mil 

quetzales (Q.15,000.00), por lo que solicitó el pago de indemnización, 

prestaciones laborales, daños y perjuicios y costas judiciales. 

B) Finalizado el trámite correspondiente, el Juzgado relacionado emitió 

pronunciamiento en el que declaró con lugar la pretensión de la demandante, al

[...]

establece […] y el Artículo 61 de la Ley de Servicio Civil, indica […] De igual 

manera, en el 78 del Código de Trabajo, se regula […] La Honorable Corte de 

Constitucionalidad con respecto a pago de daños y perjuicios a trabajadores del 

Estado ha indicado […] Sentencia proferida en expediente dos mil ochocientos 

veintiséis guion dos mil cuatro (2826-2004). De igual manera, a criterio de esta 

Sala de Corte de Apelaciones procedía la condena en costas judiciales y la 

Honorable Corte de Constitucionalidad también ha admitido la condena al Estado 

de Guatemala, en procesos en los que se le ha demandado como patrono cuando